Press Release
報道各社 御中

令和４年５月２０日

与 謝 野 町

1/2

京丹後市（市長：中山 泰）と与謝野町（町長：山添 藤真）は、絹織物の更なる魅力の発

信を目的に、ふるさと納税の共通返礼品の第一弾として、伝統織物である丹後ちりめんを使

用した「お化粧ポーチ」や「テキスタイルパネル」など計８品を、本日、５月２０日（金）

から出品を開始しますのでお知らせします。

１．受 付 開 始 令和４年５月２０日（金）

２．掲載サイト 京丹後市ふるさと納税サイト

https://furusato-kyotango.jp/

与謝野町ふるさと納税サイト

https://www.satofull.jp/town-yosano-kyoto/

３．そ の 他 詳細は２ページに掲載しています。

京丹後市×与謝野町 ふるさと納税共通返礼品 第一弾を出品

～国内最大の絹織物の産地として「丹後の織物」を共通返礼品に～

問い合わせ先

与謝野町役場企画財政課

担当 小谷

電話 ０７７２‐４３‐９０１５

広報資料
（同時発表：京丹後市・与謝野町）

プレスリリース

2/2

令和 4年 5月 20日
京丹後市

与謝野町

京丹後市×与謝野町 ふるさと納税共通返礼品第一弾を出品
～国内最大の絹織物の産地として「丹後の織物」を共通返礼品に～

京丹後市（市長：中山泰）と与謝野町（町長：山添 藤真）は、絹織物の更なる魅力の発信を目的に、ふ

るさと納税の共通返礼品の第一弾として、伝統織物である丹後ちりめんを使用した「お化粧ポーチ」や「テ

キスタイルパネル」など計８品を、本日、５月２０日（金）から出品を開始しますのでお知らせします。

京丹後市と与謝野町を含む京都府北部・丹後地域は、国内の和装生地の全国シェア 70％を誇るなど、
国内最大の絹織物の産地です。本返礼品は、一大産地である両市町の事業者・デザイナーが共同で立

ち上げたブランド「たてつなぎ」*2が取り扱う商品です。たてつなぎは、「伝統織物を通じて、大切な誰かを

想うやさしさをつなげる」をテーマに、世代を問わず多くの方々に気軽に手に取ってもらえるよう、完全オ

ーダーメイドのポーチやインテリアパネルを提供されています。

ぜひ、この機会にふるさと納税を活用して、どこにもないあなただけの丹後ちりめんを手に取ってみて

はいかがでしょうか。

京丹後市と与謝野町は今後も連携を深めながら、返礼品の充実を図るとともに、絹織物をはじめとす

る地域の産業振興に努めてまいります。

なお、共通返礼品及びたてつなぎに関する詳細は、以下のページをご覧ください。

（京丹後市ふるさと納税サイト）：https://furusato-kyotango.jp/

（与謝野町ふるさと納税サイト）：https://www.satofull.jp/town-yosano-kyoto/

（たてつなぎ公式ページ）：https://tatetsunagi.com/

*1 共通返礼品とは、関連のある複数の自治体がそれぞれの地場産品をシェアして返礼品として取り扱うことができるふ

るさと納税の制度です。

*2 たてつなぎとは、染めを担当する大善株式会社の田中氏、織りを担当する臼井織物株式会社の臼井氏などが共同で

令和 2年に立ち上げたブランドです。

本件に関する問い合わせ先

京丹後市 市長公室政策企画課ふるさと応援推進室

Tel: 0772-69-0120 / E-mail: kikaku@city.kyotango.lg.jp

与謝野町 企画財政課

Tel: 0772-43-9015 / E-mail: kikakuzaisei@town.yosano.lg.jp

（京丹後市サイト） （与謝野町サイト） （たてつなぎ）